
南通新闻·服务 03

2023年1月20日 星期五 编辑：李维 组版：李志坚 校对：李蔚

小俞 天“ 聊 气

晚报讯 寒潮过境之后，节前这
几天一直都是阳光明媚的晴好天气，
白天气温在阳光的加持下也是妥妥地
呈上升态势，除了早晚寒意依旧外，
白天倒是添了几分“暖意”。这样的
天气也非常适合大家节前置办年货、
大扫除。

2023年春节马上就要到了，今
年春节天气怎么样？过年会很冷吗？
从市气象台昨天下午发布的春节天气
公报来看，今年的春节假期天气舞台
还是蛮热闹的，有降水、有降温、有大
风，大家还是要做好相关防范措施。

根据最新气象资料分析，预计今
年春节假日前期和后期有降水天气，
其余时段以多云为主，其中21日夜
里到22日（除夕夜里到初一）有小
到中雨，26 日 （初五） 夜里有小
雨，气温整体略偏低。23日、24日
（初二、初三）受强冷空气影响，有
大风降温天气，48小时最低气温降
幅8℃～10℃，并伴有陆上4-6级、

沿江江面5-7级、海区7-9级的偏北
大风。24日、25日（初三、初四）最
低气温-6℃～-4℃，有冰冻。27日
（初六）还有一次弱冷空气影响。具体
预报详见本报今日1版图表。

总的来看，春节期间我市的降水
主要集中在假期刚开始和快结束的时
候，白天降水量不算太大，但会影响
大家的出行，路上要注意行车安全。
但气温就比较跌宕起伏，呈现“两头
略高、中间速降”的特点，大家一定
要根据气温变化及时增减衣物，谨防
感冒。

今年春节，相信不少人会选择返乡
过年或是外出旅游，中央气象台昨天也
发布了春节假期天气预报，预计2023年
春节假期（除夕至初六）我国无大范围
低温雨雪冰冻等灾害天气，冷空气活动
较为频繁，中东部地区气温波动较大，
内蒙古东部、东北一带气温偏冷明显，
部分地区将现极寒。南方多地雨水中
迎新春，除夕、初一及初五前后会有阴
雨，需注意出行安全。

记者俞慧娟
（合作单位：南通市气象局）

有降水、有降温、有大风

春节假期天气舞台挺热闹

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.1.14）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
棉机河（方大花苑）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（海港北闸桥南）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
红星二河（红星二河闸西侧）
运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）
中沙横河
老营横河（三八河交界处）
三圩横河
营房头竖河（居康路南）
五圩横河
中心竖河（横五河北）
营船港（青年东路）
紫琅湖南端（源兴路）
祠三界河(崇文路西侧桥)
任港河（长江路任港桥）
兴石河（钟秀路北）
青龙横河（盘香路）
胜利河（人民路北）
通甲河（盘香路）
通甲河（先锋闸西）
紫琅湖（朝阳路东）
界港河（山港横河北）
铺港河（通沪大道北）
八一横河（盘香路）
海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.6
2.6
3.2
3.4
2.8
3.0
3.2
2.6
3.1
3.7
3.1
3.3
3.1
3.0
3.6
2.6
2.7
2.9
3.5
2.9

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
3.7
3.9
2.3
2.6
2.4
2.4
2.2
2.9
2.6
2.7
2.4
2.7
2.4
2.3
2.6
3.6
2.8
7.1
2.7
3.0
2.6
2.7
3.5
2.4
2.5
2.9
3.3
3.3
2.4
2.4
2.3
2.2
2.6
2.4

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区54个水质监测断面，46个断面为Ⅲ类水标准，7个断面为Ⅳ类水标准,1个断面为Ⅴ
类水标准。

0个
53个
0个
1个
0个
0个

氨氮
（mg/L）
0.488
0.468
0.985
0.920
0.718
0.803
0.955
0.776
0.988
0.994
0.443
0.297
1.480
1.640
1.370
0.782
0.958
0.970
0.752
0.867

0.994
0.649
0.425
0.582
0.370
0.515
0.358
0.352
0.285
0.594
0.473
0.940
0.794
0.728
0.455
0.546
0.644
0.455
0.746
0.818
0.855
0.649
0.449
0.528
0.812
0.849
1.420
0.855
0.931
0.749
0.797
0.634
0.904
0.973

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
13个
37个
3个
1个
0个

总磷
（mg/L）
0.14
0.16
0.20
0.24
0.19
0.16
0.20
0.17
0.20
0.20
0.23
0.16
0.23
0.28
0.24
0.20
0.20
0.20
0.19
0.20

0.16
0.16
0.19
0.20
0.20
0.19
0.17
0.15
0.17
0.17
0.16
0.18
0.15
0.14
0.23
0.14
0.18
0.15
0.18
0.20
0.18
0.17
0.15
0.20
0.20
0.20
0.19
0.19
0.16
0.18
0.20
0.18
0.18
0.16

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
0个
48个
6个
0个
0个

溶解氧
（mg/L）

5.90
7.00
6.50
6.20
6.70
7.10
5.80
6.30
5.50
6.60
6.60
6.70
5.40
5.30
5.20
6.70
6.70
6.20
6.00
6.00

6.10
6.10
6.00
6.50
7.10
7.20
6.90
8.20
7.10
7.20
6.60
6.90
7.60
8.00
7.10
8.40
7.10
8.00
7.00
6.70
6.10
8.10
8.10
6.80
5.90
6.70
5.30
6.60
6.40
7.80
7.30
6.00
7.50
6.50

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

9个
37个
8个
0个
0个
0个

透明度
（cm）

58
56
59
57

水流湍急
58
55
54
54
60
59
58
52
55
50
61
57
60
58
58

56
58
60
57
56
58

水流湍急
56

水流湍急
水流湍急

56
54

水流湍急
61
55
52
54
56
59
55
58
61
57
61
62
58
56
55
54
53
53
57
55
58

平均:56

氧化还原电位
（mV）

121
134
140
132
140
127
129
130
117
132
144
137
109
121
129
141
136
141
132
138

146
140
136
132
129
143
138
141
149
145
138
135
129
132
129
136
128
147
131
138
146
149
125
141
136
140
127
132
134
146
137
142
125
136

平均：134

晚报讯 昨天起，我市对精神、中
医等市定价医疗服务项目价格进行调
整，其中调增60项、价格降低6项、价
格不调整34项，以进一步促进支持中
医药传承创新发展。

此次价格调整有升有降，衔接了城
市公立医院改革政策和基层公立医疗机
构价格调整政策，66项调整价格项目拉
开二三级和一级基层公立医疗机构之间
的价差，中医项目主任医师、副主任医师

收费价格可分别上浮20%、10%，平均调价
幅度 38.62%，预计年调增医疗费用
2000万元，在助力分级诊疗、提升医师
技能水平方面，发挥价格引导作用。

下阶段，市医保局将会同卫健部门
重点做好价格调整政策的宣传工作，同
时督促医疗机构提前做好价格公示及相
关解释工作，并落实好费用清单制，进一
步规范医疗服务价格行为，确保价格调
整政策平稳实施。 记者何家玉

晚报讯 市发改委18日发布消
息，春节期间将组织全市储备猪肉投
放，充分发挥市级储备猪肉调节作用，
更好满足节日期间居民消费需求、稳
定消费预期，让老百姓欢度新春佳节。

根据省要求，此次储备猪肉投放
以城市为重点，突出养老福利机构。
市级拟投放到主城区(包括崇川、开
发区)的大型超市以及养老福利机
构。投放时间为 2023 年 1月 27 日
(正月初六)至 2023年 2月 5日(元宵
节)，共计10天，投放数量为储备规
模的50%。

据了解，此次储备猪肉的投放品种
为检疫检测证明齐全的冷鲜肉，主要是
带皮前腿肉、带皮后腿、带皮肋条、带肉
汤骨、小排等。投放价格原则上按采购
的冷鲜白条肉投放前一日销售价每公斤
下调4元左右确定。

本轮储备猪肉投放市区联动，共设
9个大润发投放点，分布在主城区、通州
区和海门区。投放期间，所有投放网点
张贴公告，实行专柜销售，并摆放、张贴

“政府储备猪肉投放点”标识牌和投放品
种、价格、肉品来源、检疫证明或分销合
格证明、监督电话等。 记者刘璐

晚报讯 春节带娃去哪儿逛？记
者昨天了解到，南通科技馆精心准备
了科普展览、机器人舞蹈、科学实验
秀、年糖制作等精彩纷呈的系列科普
主题活动，邀市民假期来打卡。

机器人表演的活动时间为25日、
26 日、27 日上午 10:00。24 日（初

三）至27日（初六），每天14:00~15:30，
将上演科学实验秀。24日（初三）至27
日（初六），每天15:30~16:00，馆内还
将有年糖制作活动。您可以拨打电话
83519581报名预约。

春节期间，南通科技馆开、闭馆时间
有所调整。22日（初一）至24日（初三），
13:00~16:00开馆；25日（初四）至27
日（初六），9:00~11:30、13:30~17:00
开馆。28日至31日闭馆进行展项、展
品维护和安全检查，2月1日起恢复正
常开馆。

记者王玮丽

部分医疗服务项目价格调整
昨起执行，涉精神、中医等医疗项目

年初六起市级储备猪肉开始投放
为期10天，全市设9个投放点

看机器人表演、科学实验秀，动手做年糖

南通科技馆邀您过大年

连日来，在
海 门 区 余 东 镇
一家有着 40 年
加 工 史 的 作 坊
里，红红火火的
红 印 糕 加 工 生
产 场 面 为 千 年
古 镇 增 添 了 浓
浓的年味。

记者许丛军

年味

春节

我们的节日


