

有降水、有降温、有大风

春节假期天气舞台挺热闹

“小俞聊天气”

晚报讯 寒潮过境之后，节前这几天一直都是阳光明媚的晴好天气，白天气温在阳光的加持下也是妥妥地呈上升态势，除了早晚寒意依旧外，白天倒是添了几分“暖意”。这样的天气也非常适合大家节前置办年货、大扫除。

2023年春节马上就要到了，今年春节天气怎么样？过年会很冷吗？从市气象台昨天下午发布的春节天气公报来看，今年的春节假期天气舞台还是蛮热闹的，有降水、有降温、有大风，大家还是要做好相关防范措施。

根据最新气象资料分析，预计今年春节假日期间和后期有降水天气，其余时段以多云为主，其中21日夜到22日（除夕夜到初一）有小到中雨，26日（初五）夜里有小雨，气温整体略偏低。23日、24日（初二、初三）受强冷空气影响，有大风降温天气，48小时最低气温降幅8℃~10℃，并伴有陆上4~6级、

沿江江面5~7级、海区7~9级的偏北大风。24日、25日（初三、初四）最低气温-6℃~-4℃，有冰冻。27日（初六）还有一次弱冷空气影响。具体预报详见本报今日1版图表。

总的来看，春节期间我市的降水主要集中在假期刚开始和快结束的时候，白天降水量不算太大，但会影响大家的出行，路上要注意行车安全。但气温就比较跌宕起伏，呈现“两头略高、中间速降”的特点，大家一定要根据气温变化及时增减衣物，谨防感冒。

今年春节，相信不少人会选择返乡过年或是外出旅游，中央气象台昨天也发布了春节假期天气预报，预计2023年春节假期（除夕至初六）我国无大范围低温雨雪冰冻等灾害天气，冷空气活动较为频繁，中东部地区气温波动较大，内蒙古东部、东北一带气温偏冷明显，部分地区将现极寒。南方多地雨水中有迎新春，除夕、初一及初五前后会有阴雨，需注意出行安全。

记者俞慧娟

（合作单位：南通市气象局）

南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.1.14）

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.6	0.498	0.14	5.90	58	121
2	前进河(钟秀路)	2.6	0.468	0.16	7.00	56	134
3	郭里头河(钟秀路)	3.2	0.985	0.20	6.50	59	140
4	八窑河(濠南路桥)	3.4	0.920	0.24	6.20	57	132
5	城山河(虹桥路南)	2.8	0.718	0.19	6.70	水流湍急	140
6	棉机河(方大花苑)	3.0	0.803	0.16	7.10	58	127
7	任港河(木行桥)	3.2	0.955	0.20	5.80	55	129
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.776	0.17	6.30	54	130
9	濠河(长桥)	3.1	0.983	0.20	5.50	54	117
10	濠河(体育公园)	3.7	0.994	0.20	6.60	60	132
11	金通河(钟秀路南)	3.1	0.443	0.23	6.60	59	144
12	胜利河(胜利河闸前)	3.3	0.297	0.16	6.70	58	137
13	通甲河(龙王桥东)	3.1	1.480	0.23	5.40	52	109
14	通甲河(通京大道)	3.0	1.640	0.28	5.30	55	121
15	学田河(青年路)	3.6	1.370	0.24	5.20	50	129
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.6	0.782	0.20	6.70	61	141
17	南川河(工农路)	2.7	0.958	0.20	6.70	57	136
18	城山河(红星路)	2.9	0.970	0.20	6.20	60	141
19	西山河(洪江路)	3.5	0.752	0.19	6.00	58	132
20	姚港河(虹桥路)	2.9	0.867	0.20	6.00	58	138
21	倪虹河(虹桥路)	3.7	0.994	0.16	6.10	56	146
22	工农河(新建路)	3.9	0.649	0.16	6.10	58	140
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.3	0.425	0.19	6.00	60	136
24	运料河(钟秀路)	2.6	0.982	0.20	6.50	57	132
25	跃进河(濠北路)	2.4	0.370	0.20	7.10	56	129
26	曹公祠一河(城山路西)	2.9	0.352	0.15	8.20	56	141
27	临江河(崇川路南)	2.4	0.515	0.19	7.20	58	143
28	拱园河(工农南路)	2.2	0.358	0.17	6.90	水流湍急	138
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.9	0.954	0.17	7.20	58	145
30	永红横河(工农南路西)	2.6	0.285	0.17	7.10	水流湍急	149
31	裤子港河(工农南路南)	2.7	0.594	0.17	7.20	水流湍急	145
32	南剑界河(园林路东)	2.4	0.473	0.16	6.60	56	138
33	南郊中心河(园林路东)	2.7	0.940	0.18	6.90	54	135
34	裤子港河(崇川路北)	2.4	0.794	0.15	7.60	水流湍急	129
35	园林河(世纪大道南)	2.3	0.728	0.14	8.00	61	132
36	中沙横河	2.6	0.455	0.23	7.10	55	129
37	老营横河(三八河交界处)	3.6	0.946	0.14	8.40	52	136
38	三圩横河	2.8	0.644	0.18	7.10	54	128
39	营房头竖河(康南路)	7.1	0.455	0.15	8.00	56	147
40	五圩横河	2.7	0.746	0.18	7.00	59	131
41	中心竖河(横五河北)	3.0	0.818	0.20	6.70	55	138
42	营船港(青年东路)	2.6	0.855	0.18	6.10	58	146
43	紫琅湖(湖滨路)	2.7	0.649	0.17	8.10	61	149
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.5	0.449	0.15	8.10	57	125
45	任港河(长江路任港桥)	2.4	0.528	0.20	6.80	61	141
46	兴石河(钟秀路北)	2.5	0.812	0.20	5.90	62	136
47	青龙横河(盘香路)	2.9	0.849	0.20	6.70	58	140
48	胜利河(人民路北)	3.3	1.420	0.19	5.30	56	127
49	通甲河(盘香路)	3.3	0.855	0.19	6.60	55	132
50	通甲河(先锋闸西)	2.4	0.931	0.16	6.40	54	134
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.4	0.749	0.18	7.80	53	146
52	界港河(山港横河北)	2.3	0.797	0.20	7.30	53	137
53	铺港河(通沪大道北)	2.2	0.634	0.18	6.00	57	142
54	八一横河(盘香路)	2.6	0.904	0.18	7.50	55	125
55	海洪横河(东快速路西)	2.4	0.973	0.16	6.50	58	136
水质类别	I类	0个	I类	0个	I类	0个	9个
	II类	53个	II类	13个	II类	0个	37个
	III类	0个	III类	37个	III类	48个	8个
	IV类	1个	IV类	3个	IV类	6个	0个
	V类	0个	V类	1个	V类	0个	V类
	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类
综述		主城区54个水质监测断面，46个断面为Ⅲ类水标准，7个断面为Ⅳ类水标准，1个断面为V类水标准。					

数据来源:南通市生态环境局

数据来源:南通市生态环境局

综合报道

综合报道

收费价格可分别上浮20%、10%，平均调价幅度38.62%，预计年调增医疗费用2000万元，在助力分级诊疗、提升医师技能水平方面，发挥价格引导作用。

下阶段，市医保局将会同卫健部门

重点做好价格调整政策的宣传工作，同时督促医疗机构提前做好价格公示及相

关解释工作，并落实好费用清单制，进

一步规范医疗服务价格行为，确保价格调

整政策平稳实施。

记者何家玉

部分医疗服务项目价格调整

昨起执行，涉精神、中医等医疗项目

晚报讯 昨天起，我市对精神、中

医等市定价医疗服务项目价格进行调

整，其中调增60项、价格降低6项、价

格不调整34项，以进一步促进支持中

医药传承创新发展。

此次价格调整有升有降，衔接了城

市公立医院改革政策和基层公立医疗机

构价格调整政策，66项调整价格项目拉

开二三级和一级基层公立医疗机构之

间的价差，中医项目主任医师、副主任医

师、主治医师、住院医师、护士长、护士

等不同层级医务人员的医疗服务项目

价格，使不同层级医务人员的医疗服务

项目价格更符合其技术劳务价值。

根据省要求，此次储备猪肉投放

以城市为重点，突出养老福利机构。

市级拟投放到主城区(包括崇川、开

发区)的大型超市以及养老福利机

构。投放时间为2023年1月27日

(正月初六)至2023年2月5日(元宵

节)，共计10天，投放数量为储备规

模的50%。

据了解，此次储备猪肉的投放品种

为检疫检测证明齐全的冷鲜肉，主要是

带皮前腿肉、带皮后腿、带皮肋条、带肉

汤骨、小排等。投放价格原则上按采购

的冷鲜白条肉投放前一日销售价每公斤

下调4元左右确定。

本轮储备猪肉投放市区联动，共设

9个大润发投放点，分布在主城区、通州

区和海门区。投放期间，所有投放网点

张贴公告，实行专柜销售，并摆放、张贴

“政府储备猪肉投放点”标识牌和投放品

种、价格、肉品来源、检疫证明或分销合

格证明、监督电话等。

记者刘璐

年味

连日来，在海门区余东镇一家有着40年加工史的作坊里，红红火火的红印糕加工生产场面为千年古镇增添了浓浓的年味。

记者许丛军

看机器人表演、科学实验秀，动手做年糖

南通科技馆邀您过大年

我们的节日

春节

晚报讯 春节带娃去哪儿逛？记者昨天了解到，南通科技馆精心准备了科普展览、机器人舞蹈、科学实验秀、年糖制作等精彩纷呈的系列科普主题活动，邀市民假期来打卡。

机器人表演的活动时间为25日、